
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  876 del  03-12-2021

Ufficio UFFICIO PERSONALE                                                                               CIG n.

Oggetto: Presa d'atto delle dimissioni volontarie e collocamento a riposo con diritto a
pensione anticipata "quota 100" del dipendente Sig. Furnari Filippo,
Operatore Ecologico, cat. A5  Decorrenza 10 gennaio 2022.

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;



- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Vista l'istanza prot. n. 3907 dell’11.03.2021, presentata dal Sig. Furnari Filippo, nato  a
Raddusa il 09.07.1959, Operatore Ecologico, cat. A posiz.econ. A5, in servizio a tempo pieno
e  indeterminato presso questo Ente, con la quale ha comunicato le proprie dimissioni
volontarie per il collocamento a riposo, a decorrere dal 10 gennaio 2022, in quanto in
possesso dei requisiti previsti dalla normativa in materia, stabilendo come ultimo giorno di
servizio il 9 gennaio 2022;

Vista la ricevuta di presentazione di domanda on line di pensione anticipata “quota 100”
n.2056888900046 inoltrata in data 03.05.2021 all'INPS (2800.03/05/2021.0057972) di Enna
dal patronato EPAS (uff. 062 – ente 008) per conto del dipendente;

Visto il verbale, dal quale si evince che il predetto dipendente, su sua domanda, è stato
sottoposto in data 09/05/2016, a visita medico-collegiale dalla Commissione Medica per
l’accertamento dell’invalidità civile, delle condizioni visive e della sordità, presso il Centro
Medico Legale INPS di Enna;

Preso atto che, giusto il citato verbale, il Sig. Furnari Filippo è stato giudicato “invalido con
totale e permanente inabilità lavorativa al 100% art. 2 e 12 L. 118/71;

Considerato che il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 all’art. 14 comma 6 lettera b),  in materia di
accesso al trattamento di pensione anticipata con almeno 62 anni di età e 38 anni di contributi,
c.d. “Quota 100” stabilisce che “i dipendenti pubblici che maturano dal giorno successivo
alla data di entrata in vigore del presente decreto i requisiti previsti dal comma 1,
conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla
data di maturazione dei requisiti stessi e comunque non prima della data di cui alla lettera a)
del presente comma”;

Considerato, altresì, che lo stesso art. 14 comma 6 lettera c) del sopra citato D.L. stabilisce
che “la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata all’amministrazione di
appartenenza con un preavviso di 6 mesi “;

Vista la Circolare INPS n. 11 del 29.01.2019 con la quale sono stati forniti i primi chiarimenti
relativamente alla pensione con quota 100, ai destinatari della norma, alle decorrenze del
trattamento pensionistico dei dipendenti pubblici e privati;

Visto il messaggio n. 395 del 29.01.2019 con il quale l'INPS ha fornito le modalità per la
presentazione delle domande di pensione anticipata, di cui tra l'altro, quelle di cui all'art.14
del citato D.L. 4/2019 (c.d. quota 100);

Esaminato il fascicolo personale del dipendente Sig.Furnari Filippo dal quale si evince
quanto segue:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 145 dell’11/07/1991 il Sig. Furnari Filippo è stato
nominato nei ruoli del Comune di Valguarnera Caropepe, mentre la data di presa in servizio è
quella del 16/01/1992;

Verificato, pertanto, che in base agli atti d'ufficio il dipendente alla data di collocamento a
riposo potrà vantare  complessivi periodi lavorativi:

Dal 01/08/1974 al 15/03/1982 ha prestato attività lavorativa privata in Germania per-
un periodo complessivo, come da estratto conto previdenziale agli atti d’ufficio, pari a

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.285 del 03-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



anni 7 e mesi 8;
Dal 30/03/1982 al 30/09/1988 ha prestato attività lavorativa alle dipendenze del-
Comune di Valguarnera Caropepe, in qualità di operaio a tempo determinato, come
risulta dagli atti d’ufficio, per un periodo complessivo pari a anni 1 e mesi 8;
Dal 01/03/1982 al 31/01/1992 ha prestato attività lavorativa presso ditte private, come-
da estratto conto previdenziale agli atti d’ufficio, pari a anni 2 e mesi 9;
Dal 16/01/1992 al 09/01/2022 ha prestato attività lavorativa a tempo indeterminato,-
presso il Comune di Valguarnera Caropepe per un periodo complessivo di anni 29
mesi 10 e gg. 28;

Preso atto che, pertanto, in base agli atti d’ufficio del dipendente alla data di collocamento a
riposo potrà vantare  complessivi: anni 41 mesi 11 e gg. 28 di contributi utili a pensione ed
un’età anagrafica di : anni 62 mesi 6;
Visto l'art. 12 del CCNL 2004/2005 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali nel quale
vengono fissati i termini di preavviso nel caso di risoluzione del rapporto di lavoro;

Dato atto che sono stati rispettati i temini di pravviso;

Ritenuto, quindi, in applicazione della normativa e dei requisiti sopraenunciati, di dare
seguito al collocamento a riposo in pensione anticipata “quota 100” del dipendente di ruolo
Sig. Furnari Filippo, nel rispetto dei termini di preavviso, a decorrere dal 10 Gennaio 2022;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.
- il CCNL Comparto Funzioni Locali 2016-2018;
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A

Prendere atto delle dimissioni volontarie presentate dal dipendente Sig. Furnari1.
Filippo, nato  a Raddusa (CT) il 09.07.1959, Operatore Ecologico, cat. A posiz.econ.
A5, in servizio a tempo pieno e indeterminato presso questo Ente con il profilo
professionale “Operatore Ecologico”, avendo maturato i requisiti anagrafici e
contributivi per essere collocato a riposo, previsti per Legge (D.L. n. 4/2019).

Collocare a riposo il dipendente Sig. Furnari Filippo con diritto alla pensione2.
anticipata “quota 100” con decorrenza dal 10 gennaio 2022 (ultimo giorno di servizio
09.01.2022).

Dare mandato al Servizio Personale di provvedere alla trasmissione del presente atto3.
e degli elaborati telematici relativi alla pratica di pensione in argomento all'INPS –
Gestione Dipendenti Pubblici.

Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-finanziario, per i4.
provvedimenti di competenza.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.285 del 03-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento
f.to Battiato Anna Claudia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  03-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.285 del 03-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


